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Find først hel- & ledsætninger, og sæt derefter korrekte kommaer  
 
                                                                                  - 30 kommaøvelser  

Test din viden om de nye kommaregler der gælder fra 2004. Er den helt rigtige løsning et valgfrit komma, skal 
kommaet stå i parentes (,).  Du skal altså kunne skelne mellem nødvendige kommaer og valgfrie kommaer.  

Følg de syv vigtigste basisregler 

Kommamaterialet bygger på syv basisregler. Med disse syv basisregler kan du sætte langt de fleste kommaer rigtigt:  

1. Sæt komma mellem helsætninger. 

2. Sæt – valgfrit – komma foran ledsætninger. 

3. Sæt komma efter ledsætningen når den står forrest eller indskudt. 

4. Sæt komma omkring en ledsætning der står parentetisk. 

5. Sæt komma i opremsninger. 

6. Sæt komma ved tilføjelser der forklarer og præciserer, navnetillæg og andre led uden for sætningen. 

7. Sæt - valgfrit - komma foran men. 

 

Gå frem på denne måde 

For at få det bedste udbytte af øvelserne og kommamaterialet anbefaler vi at I går frem på denne måde: 

 

 Få din underviser til at gennemgå kommagrammatikken på side 2 til 4 i "Komma – kom an". 

 Vælg et af øvelsessættene, og lav først en grundig sætningsanalyse - gerne to og to - af alle øvelserne hvor I 

finder udsagnsled og grundled og lærer at skelne mellem helsætninger og ledsætninger ved hjælp af ”Ikke-

prøven”.  I må ikke sætte – eller tale om - komma endnu, det kommer senere, 

 Gennemgå jeres sætningsanalyser i plenum på holdet – gerne hvor I på skift går op til tavlen og fortæller om 

resultatet af jeres gruppearbejde. 

 Få herefter din underviser til at gennemgå kommareglerne - som de er fra 2004 fra side 5 til 10 i notatet: 

"Komma – kom an". 

 Sæt komma – gerne sammen med din ”kommamakker” – i de sætninger I har analyseret tidligere på dagen. 

 Vær opmærksom på at hver gang I sætter et komma, skal I også sætte et tal på så I er bevidste om hvilken 

regel I sætter komma efter. Har I fx en sætning som den her: Det lyder så nemt med komma(,) 7 men er det 

ikke! Ja, så sætter I – som vist - kommaet i parentes og skriver et syvtal. For på den måde viser I at I både 

kender – og henviser til: Regel: 7 Sæt - valgfrit - komma foran men. 

 Gennemgå til sidst jeres kommaanalyser i plenum på holdet – også gerne hvor I på skift går op til tavlen og 

argumenterer for jeres kommavalg. 

 

Dét er kommagrammatikken der ”driller” - ikke kommareglerne i sig selv 

Det absolut vanskeligste ved at sætte komma er som regel ikke kommareglerne i sig selv. Dét er at få styr på 

kommagrammatikken og at finde ud af hvilke sætninger der er helsætninger, og hvilke der er ledsætninger. Og der er 

desværre ingen ”nemme” tommelfingerregler for at afgøre dette, du er bare nødt til at analysere sætningerne én 

efter én - godt og grundigt.  Komma er man nødt til at fordybe sig i. Så tag det stille og roligt, en ting ad gangen – og 

læg altid først ud med en omhyggelig sætningsanalyse inden du tager stilling til og placerer dit komma. - På næste side 

begynder kommaøvelser. Rigtig god fornøjelse! 
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Spørgsmål 1 
Pernille var træt af at hun altid kom for sent. 
 
 
 
Spørgsmål 2 
Skabet er dels for stort dels for dyrt. 
 
 
 
Spørgsmål 3 
Vi har tidligere skrevet til dig at du har en gæld. 
 
 
 
Spørgsmål 4 
Da du ikke har betalt beløbet forbereder vi dig på at vi vil trække en del af din løn som betaling på gælden. 
 
 
 
 
Spørgsmål 5 
Tak det var en kæmpe hjælp. 
 
 
 
Spørgsmål 6 
Cornelius kom for sent bl.a. fordi togdriften var uregelmæssig. 
 
 
 
Spørgsmål 7 
Du er medlem af klubben ikke? 
 
 
 
Spørgsmål 8 
Dette emne som mange kender til er et af vor tids mest påtrængende spørgsmål. 
 
 
 
Spørgsmål 9 
Hvis du mener at du ikke har et rimeligt beløb til rådighed når vi trækker i din løn kan du inden 14 dage udfylde og 
sende os det budgetskema vi har vedlagt. 
 
 
 
Spørgsmål 10 
Hotellet var billigt men til gengæld også elendigt. 
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Spørgsmål 11 
Procenten bliver lagt oven i trækprocenten på dit skattekort og beløbet bliver betalt til SKAT sammen med din A-skat. 
 
 
 
Spørgsmål 12 
Når du har sendt materialet vurderer vi igen om vi vil trække i din løn. 
 
 
 
Spørgsmål 13 
Enten er han syg eller også er han bortrejst. 
 
 
 
Spørgsmål 14 
Spis noget mindre eller løb et par kilometer tre gange om ugen. 
 
 
 
 
Spørgsmål 15 
At han tager på i vægt er et godt tegn. 
 
 
 
 
Spørgsmål 16 
Hvis publikum svigter eller hvis der igen kommer prisforhøjelser får vi underskud. 
 
 
 
Spørgsmål 17 
Hvis publikum svigter eller der igen kommer prisforhøjelser får vi underskud. 
 
 
 
 
Spørgsmål 18 
At det er upraktisk mente jeg vi allerede var blevet enige om. 
 
 
 
Spørgsmål 19 
Hvis din indkomst ændrer sig på et senere tidspunkt kan vi ændre den procent vi trækker i din løn. 
 
 
 
Spørgsmål 20 
Vi kan ikke anerkende denne undskyldning som vi i øvrigt har hørt mange gange før. 
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Spørgsmål 21 
Ring til os på xxxxxxxx og hør mere om dine muligheder for efteruddannelse. 
 
 
 
Spørgsmål 22 
Problemerne skyldes dels de høje karakterer dels den lave gennemførselsprocent. 
 
 
 
Spørgsmål 23 
Vil du med hjem at spise Lotte? 
 
 
 
Spørgsmål 24 
Jeg ved ikke hvem der var med til personalemødet. 
 
 
 
Spørgsmål 25 
De aktuelle kurser gennemfører vi på erhvervsskolerne som også er ansvarlige for AMU-uddannelserne på området. 
 
 
 
Spørgsmål 26 
Efter at have sendt tilbuddet gik hun glad til frokost.  
 
 
 
Spørgsmål 27 
Josefine sagde at hun gerne ville komme og at hun ville tage en kage med. 
 
 
 
Spørgsmål 28 
Vi forventer at det bliver solskin. 
 
 
 
Spørgsmål 29 
Der er godt 90 medarbejdere hvoraf de 24 er ufaglærte. 
 
 
 
Spørgsmål 30 
Mariager Fjord som munder ud i Kattegat lider af iltsvind. 
 
 
 
 
 
 

 


